
Nº 119, sexta-feira, 23 de junho de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062300051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 UASG 158514

Processo: 23210.000072/2017 . Objeto: Contratação de serviço de arbitragem a ser utilizado durante a realização dos Jogos Escolares 2017 no
IFMG Campus Congonhas. Os jogos ocorrerão no período de 04 a 07 de julho de 2017 e contarão com a participação de todos os discentes
do campus. Modalidades esportivas: futsal, handebol, voleibol, ciclismo, xadrez, peteca, atletismo, arremesso, corrida rústica, natação, re-
vezamento 4 x 50 e tênis de mesa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Execução de serviço de pequeno vulto. Declaração de Dispensa em 09/05/2017. JANE INACIO DE ANDRADE. Membro da Cpl.
Ratificação em 09/05/2017. JOEL DONIZETE MARTINS. Diretor Geral do Campus Congonhas do Ifmg. Valor Global: R$ 7.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.554.679/0001-84 GUEDES &SOUZA LTDA - ME.

(SIDEC - 22/06/2017) 158514-26409-2017NE800022

CAMPUS OURO PRETO

EDITAL Nº 21, 22 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Minas Gerais - Campus Ouro Preto, nos termos da Lei 8.745,
de 09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção
2, página 17, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº 021/2017 de 31 de maio de 2017, publicado no DOU
nº 104, de 01 de junho de 2017, na Seção 03, Página 59-61 destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/CODAFIS

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos
1 LUCIANA VASCONCELOS CAMBRAIA 70,35
2 ADRIANA MADALENA A. FARIA 61,85
3 LEONARDO GENTIL MENEZES RIBEIRO 61,30
4 VITOR MONTEIRO MACAROUN 51,85
5 JOILSON SILVA PORTO 51,25

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 32/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora;
CONTRATADO: Geisyanne Ferreira Nunes; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente
à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico+ RT
por especialização); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00,
Fonte: 0112000000; VIGÊNCIA: 29/05/2017 a 28/11/2017; José Ri-
cardo Martins da Silva, pelo Contratante e Geisyanne Ferreira Nunes,
Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 33/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora;
CONTRATADO: Flávia Giordana Diniz Miranda; OBJETO: Pres-
tação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento
Básico); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
0112000000; VIGÊNCIA: 25/05/2017 a 24/11/2017; José Ricardo
Martins da Silva, pelo Contratante e Flávia Giordana Diniz Miranda,
Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2017 UASG 158121

Processo: 23414001783201739.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Ob-
jeto: Fornecimento de energia eletrica para o Campus Avançado Por-
teirinha. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/06/2017 a
23/06/2022. Valor Total: R$59.774,74. Fonte: 112000000 -
2017NE800141. Data de Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 158121-26410-2017NE800011

EDITAL Nº 207, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que consta do Processo nº 23414.001980/2017-94,
resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 181, de
01/06/2017, publicado no DOU de 02/06/2017, para o Campus Avan-
çado Porteirinha:

Área de Atuação: Informática

Nº Insc. Nome do candidato To t a l Classif.
05 Daniel Pereira Ribeiro 89,70 1º
01 Stanelle Julle de Jesus Silveira 76,70 2º
09 Jeniffer Aline Silva 75,20 3º
08 Rayssa Loren Mendes Teles 72,80 4º

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

CAMPUS PIRAPORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

Foram vencedores do Pregão nº 14/2017: Amilton Guima-
rães-ME, CNPJ 71.511.349/0001-36 (item 1); Rozera Comercio Em
Geral Eireli-EPP, CNPJ 27.505.740/0001-36 (item 2) e PELSTER
TECNOLOGIA LTDA-ME, CNPJ 21.636.077/0001-22 (item 3). Itens
desertos/cancelados na aceitação: 4, 5 e 6. Valor Global da Ata:
6.105,75.

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Coordenador de Administração

(SIDEC - 22/06/2017) 158440-26410-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2017 UASG 158481

Processo: 23051015854201666.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
22955868000340. Contratado : JR. COMERCIAL LTDA -.Objeto:
Aquisição de garrafões de 20litros para água mineral, recarga de gás
GLP de 5,13 e 45kg e vasilhames completos de gás GLP. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/06/2017 a 31/12/2017.
Valor Total: R$24.840,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800084. Data
de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 158481-26416-2017NE800033

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2017 UASG 158481

Processo: 23051015854201666.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
22955868000501. Contratado : JR. COMERCIAL LTDA -.Objeto:
Aquisição de água mineral sem gás. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 05/06/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$9.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800083. Data de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 158481-26416-2017NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 36/2016; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO(A): Maiza Araújo Cordão; OBJETO: Pror-
rogação do Contrato no Contrato nº 36/2016, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 06/06/2017, Francilda Araújo Iná-
cio, pelo Contratante, e Maiza Araújo Cordão, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 42/2016; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO(A): Gessica Anastacia Gomes da Costa;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 42/2016, pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 14/06/2017,
Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Gessica
Anastacia Gomes da Costa, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 115-PROGEPE-IFPR, DE 22 DE JUNHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado
relativo ao Edital nº 103/2017, publicado no DOU de 24/05/2017,
Seção 03, páginas 58 e 59 a seguir discriminado.

CAMPUS CAPANEMA
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

1º Marcio Pietrobelli 7,59

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

RETIFICAÇÃO - UASG 154849

Nº Processo: 23518.014858.2016-19. Complementando A Publicação
do Extrato do Contrato Nº 01/2017, Publica-Se O Valor Total do
Contrato, R$ 59.759,00.
154849-26418-2017NE800029.

CAMPUS IGARASSU

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco-Campus Igarassu, UASG: 155228, em cumprimento ao
disposto na Lei Federal 8.666/93 e ao Decreto Federal 7.892/2013,
torna público o registro de preços resultante do Pregão SRP 01/2017,
referente a aquisição de impressora, ribbon e etiquetas de identi-
ficação de patrimônio através das atas: ARP 01/2017, Plataforma
Computadores e Energia LTDA-EPP, CNPJ: 09.722.492/0001-01,
item 1, Valor Global: R$ 22.481,82; Data da assinatura: 07/06/2017;
ARP 02/2017, Etibras BJK Indústria de Etiquetas e Suprimentos
LTDA ME, CNPJ: 00.583.948/0001-17, item 2, Valor Global: R$
18.559,20; Data da assinatura: 20/06/2017; ARP 03/2017, CMK Au-
tomação Comercial EIRELE-EPP, CNPJ: 22.416.068/0001-99, item 3,
Valor Global: R$ 1.848,00; Data da assinatura: 20/06/2017. Demais
informações no sitio eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 81/2017 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): André Luiz Pessoa Medeiros de Lima.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
05/06/2017 a 04/06/2018. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Con-
tratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.117,22 equivalente ao Ven-
cimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de 40(qua-
renta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 05/06/2017. Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e André Luiz Pessoa
Medeiros de Lima, Contratado(a).

Nº 80/2017 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Gleiciane Silva Vieira de Souza. OB-
JETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
05/06/2017 a 04/06/2018. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Con-
tratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.117,22 equivalente ao Ven-
cimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de 40(qua-
renta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 05/06/2017. Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Gleiciane Silva Vieira
de Souza, Contratado(a).


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-23T00:01:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




